



FINANCIERA

# FINANCIERA EXPORTADORA PARAGUAYA S.A.

AUTORIZADA POR EL BANCO CENTRAL DEL PARAGUAY POR RESOLUCION N° 7 ACTA N° 171 DEL 27-11-89

CASA MATRIZ: Avda. Mcal. López N° 837 c/ Mary Lions - Tel.: 448 060 (R.A.)

SUC. CIUDAD DEL ESTE: Avda. Eusebio Ayala y Curupayry, Tel.: 061-511-774 / 6

SUC. ENCARNAACION: 14 de Mayo 345 e/ Mcal. Estigarribia y Juan León Mallorquin, Tel.: 071- 206-187 / 206-124 / 206-209

## ESTADO DE SITUACION PATRIMONIAL AL 30 DE SETIEMBRE DE 2014

ACTIVO	Garantías	PASIVO	Garantías
Disponible	44.761.119.987	Obligaciones p/ Inter. Financiera Sector Financiero	80.435.602.992
Créditos Vigentes p/Intern. Financ. Colocaciones	27.252.152.665	Obligaciones p/ Inter. Financiera Sector no Financiero	169.588.243.962
Créditos Vigentes p/Intern. Financ. Prestamos	199.000.954.534	Obligaciones Diversas	1.337.526.506
Créditos Diversos	10.978.336.365		
Créditos vencidos por Intermediación Financiera	1.884.911.748		
Inversiones	633.168.255		
Bienes de Uso	5.478.094.001		
Gargos Diferidos e Intangibles	1.387.501.547		
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>291.276.228.102</b>	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>291.276.228.102</b>

<b>TOTAL CUENTAS DE ORDEN</b>	<b>1.246.094.113</b>
<b>TOTAL CUENTAS DE CONTINGENCIA</b>	<b>136.606.473.772</b>

## ESTADO DE RESULTADOS AL 30 DE SETIEMBRE DE 2014

PERDIDAS	Garantías	GANANCIAS	Garantías
Pérdidas por Oblig. Por Inter. Financ. Sec. Financ.	3.473.891.262	Ganancias por Créd. Vigente p/Int. Financ. Sec. Financ.	8.422.492.267
Pérdidas por Oblig. Por Inter. Financ. Sec. No Financ.	10.053.104.892	Ganancias por Créd. Vigente p/Int. Financ. Sec. no Financ.	21.143.937.043
Pérdidas por Valuación	90.238.928.893	Ganancias por Créd. Vencidos por Intermed. Financ.	166.672.791
Pérdidas por Incobrabilidad	4.799.475.655	Ganancias por Valuación	90.146.959.949
Diferencia Colización de Valores Públicos y Privados	239.381.918	Rentas y Dif. Colización de Valores Públicos y Privados	21.650.373
Otras Pérdidas Operativas	948.030.704.881	Desafectación de Provisiones	2.682.472.576
Resultado del Ejercicio	8.446.228.518	Ganancias por Servicios	189.664.899
		Otras Ganancias Operativas	942.479.326.356
		Ganancias Extraordinarias y Ajustes de Ejercicios Ant.	28.539.765
<b>TOTAL</b>	<b>1.065.281.716.019</b>	<b>TOTAL</b>	<b>1.065.281.716.019</b>

### NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES 1 - CARTERA TOTAL CLASIFICADA (Cifras en miles de guaraníes)

Tipo de Deudores	Categorías de Clasificación						Total Cartera de Préstamos	
	1	1A	1B	2	3	4		5
<b>a. VINCULADOS o RELACIONADOS</b>	31.075.998,79	4.809.551,47	243.982,17	0,00	0,00	0,00	0,00	36.129.532,42
1- Vinculados a la Entidad (*)	1.486.073,44	1.090.201,43	243.982,17	0,00	0,00	0,00	0,00	2.800.257,03
2- Vinculados a otros grupos (1)	29.609.925,35	3.719.350,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	33.329.275,39
<b>0- POR TAMANO (no vinculados)</b>	139.874.387,26	16.699.369,33	2.946.237,12	1.233.341,84	540.076,48	406.046,21	717.803,30	1.298.319,50
1- Grandes Deudores	113.212.697,06	14.010.216,44	2.294.118,16	816.959,51	427.678,95	308.344,43	149.730,62	450.862,01
2- Pequeños y Medianos Deudores	13.085.498,00	1.200.227,10	205.978,10	188.346,60	95.602,70	236.365,90	324.134,09	15.240.549,78
3- Deudores Personales	11.703.058,00	1.177.518,45	381.869,62	246.368,85	49.673,20	305.710,64	447.162,55	14.406.464,20
4- Cédulas de Consumo	11.703.058,00	1.177.518,45	381.869,62	246.368,85	49.673,20	305.710,64	447.162,55	14.406.464,20
5- Microcréditos	1.873.134,21	301.407,34	64.791,23	1.666,89	16.794,93	25.997,95	64.160,86	2.394.981,98
6- Intereses Devengados (**)	5.114.932,04	891.227,95	137.695,65	71.742,95	31.084,70	37.526,09	40.984,85	54.978,26
d. Total de Riesgos	176.065.318,08	22.390.148,75	3.327.935,13	1.323.094,78	571.161,18	443.572,29	758.789,95	206.223.307,93
e. Provisiones antes de Garantía	0,00	479,16	0,00	1.246,60,24	0,00	0,00	0,00	21.939,39
f. Riesgo después de provisiones y antes de garantía (d-e)	176.065.318,08	22.389.669,59	3.327.935,13	1.303.624,55	571.161,18	443.572,29	758.789,95	206.201.368,53
g. Garantía Computable para provisiones	11.045.582,72	1.299.380,00	0,00	800.000,00	0,00	0,00	0,00	13.144.962,72
h. Riesgo no Cubierto por garantía (f-g)	165.019.735,35	21.090.289,59	3.327.935,13	503.624,55	571.161,18	443.572,29	758.789,95	193.056.405,80
i. Provisiones después de garantías	0,00	59.650,45	33.786,94	32.881,00	148.740,30	221.786,15	569.092,47	2.407.234,46
j. Provisiones exigidas si Categorías de Clasificación (e+i)	0,00	60.129,60	33.786,94	54.341,23	148.740,30	221.786,15	569.092,47	2.429.443,20
k. Riesgo neto de Provisiones (d-j)	176.065.318,08	22.330.019,15	3.294.148,79	1.270.743,55	422.420,88	221.786,14	189.697,48	203.794.134,07
l. Provisiones Generadas (1.25% x Riesgo Neto de Prev.)								2.531.847,14
m. Provisiones mínimas exigidas (4+)								4.961.290,34
n. Provisiones existentes								4.981.290,34
o. Deficit (Superavit de provisiones (m-n))								0,00

(\*) Se incluyen a los Grandes deudores, Medianos y Pequeños Deudores Comerciales, Deudores Personales, Microcréditos y Deudores por Venta de Bienes a Plazos.  
 (\*\*) Los intereses deviator ser provisionados conforme lo establece el Título IX de la Res. 37 Acta 72 del 29/11/11.  
 d. Incluyen las deudas del sector (Capital e intereses devengados a la fecha de clasificación) y los créditos contingentes.  
 e. 50% de las provisiones según categoría asignada.  
 g. El valor computable de las garantías, no podrá ser superior al saldo expuesto en la línea f.  
 h. 50% de las provisiones adicionales según categoría asignada hasta Categoría 3. Para la Categoría 6, conforme al numeral 28 de la Res. 1 Acta 60 del 28/09/07.  
 B) P-+RIMONIO - Evolución del Patrimonio

C/ EPTO	SALDO AL		MOVIMIENTO		SALDO DEL PERIODO PUBLICADO
	31/12/2013	31/12/2013	AUMENTO	DISMINUCION	
Capital Social	20.228.400.000	20.228.400.000	0	0	20.228.400.000
Aportes No Capitalizados	0	0	0	0	0
Ajustes al Patrimonio	2.160.794.843	2.160.794.843	284.689.062	0	2.445.483.905
Reservas	5.412.321.231	5.412.321.231	488.033.185	0	5.900.354.416
Resultados Acumulados	972.816.218	972.816.218	1.799.228.054	0	2.772.044.272
Resultados del Ejercicio	2.287.261.239	2.287.261.239	6.040.663.496	2.287.261.239	6.040.663.496
<b>TOTAL</b>	<b>31.061.593.531</b>	<b>31.061.593.531</b>	<b>8.612.613.797</b>	<b>2.287.261.239</b>	<b>37.386.946.089</b>

C) INFORMACION REFERENTE A LOS RESULTADOS		ANUALIZADO al 31/12/2014	
RESULTADO DEL EJERCICIO	31/12/2013	30/09/2014	ANUALIZADO al 31/12/2014
PATRIMONIO NETO	7,95%	26,82%	35,76%

Publicación de la Calificación de Riesgos correspondiente a Finexpar S.A. según lo dispuesto en los artículos 3 y 4 de la Resolución N° 2, Acta N° 57 de fecha 17 de agosto de 2010:  
 Fecha de última actualización: 28 de abril de 2014  
 Fecha de Publicación: 29 de abril de 2014

Entidad:	FINANCIERA EXPORTADORA PARAGUAYA S.A. (FINEXPAR S.A.)	Calificación Local	BBB+ BY
			BBB+ BY
			BBB+ BY
			BBB+ BY

NDTA: La Calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su emisión.  
 Mayor información sobre esta calificación en: [www.scbvta.com.py](http://www.scbvta.com.py)

Sr. Jorge Benítez  
 Contador General  
 Pat. Prof. 010-0026189

Lic. Ramón Zarza P  
 Gerente General

Sr. Luis María Zubizarreta  
 Síndico Titular  
 Presidente